



平成26年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成25年8月7日

上場会社名 株式会社 豊和銀行
 コード番号 8559 URL <http://www.howabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 権藤 淳
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長 (氏名) 佐藤 俊明
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月7日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福

TEL 097-534-2611

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	3,283	2.2	853	32.5	774	20.3
25年3月期第1四半期	3,212	8.6	643	69.8	643	81.9

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 59百万円 (48.6%) 25年3月期第1四半期 116百万円 (76.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第1四半期	13.10	3.29
25年3月期第1四半期	10.88	2.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	546,115	19,447	3.5
25年3月期	539,881	19,828	3.6

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 19,447百万円 25年3月期 19,828百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期		0.00		1.00	1.00
26年3月期					
26年3月期(予想)		0.00		1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

当行の連結子会社である株式会社ほうわバンクカードにつきましては、平成25年4月30日に解散決議を行い、現在清算手続き中であることから、連結業績予想は作成しておりません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
なお、連結子会社である株式会社ほうわバンクカードにつきましては、平成25年4月30日に解散決議を行い、現在清算手続き中であります。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 有
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	59,444,900 株	25年3月期	59,444,900 株
期末自己株式数	26年3月期1Q	342,255 株	25年3月期	339,363 株
期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	59,103,537 株	25年3月期1Q	59,160,505 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であります。
なお、当第1四半期決算短信の開示時点において、当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表に関する監査法人のレビュー手続きは終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(A種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	0 00	-	35 00	35 00
26年3月期	-				
26年3月期(予想)		0 00	-	35 00	35 00

(B種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	0 00	-	8 00	8 00
26年3月期	-				
26年3月期(予想)		0 00	-	8 00	8 00

(C種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	0 00	-	16 30	16 30
26年3月期	-				
26年3月期(予想)		0 00	-	16 30	16 30

添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報	5
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	5
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	5
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2 . サマリー情報（注記事項）に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	5
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3 . 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第 1 四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第 1 四半期連結累計期間	8
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4 . 平成26年3月期第1四半期決算説明資料	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1 四半期連結累計期間の経営成績につきましては以下のとおりとなりました。

経常収益は、役員取引等収益及び貸倒引当金戻入益の増加等により、前年同期比71百万円増加し、32億83百万円となりました。

一方、経常費用は、営業経費及び株式等売却損の減少等により、前年同期比1億38百万円減少し、24億30百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比2億9百万円増加し、8億53百万円となり、四半期純利益は前年同期比1億30百万円増加し、7億74百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1 四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

預金(譲渡性預金を含む)は、法人・個人とも堅調に増加したことにより、前連結会計年度末比53億84百万円増加し、5,066億48百万円となりました。

貸出金は、中小企業等向けの貸出や個人ローン等の増強を図ったものの、前連結会計年度末比72億78百万円減少し、3,805億41百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末比43億48百万円増加し、1,057億52百万円となりました。

総資産は、前連結会計年度末比62億33百万円増加し、5,461億15百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当行の連結子会社である株式会社ほうわバンクカードにつきましては、平成25年4月30日に解散決議を行い、現在清算手続き中であることから、連結業績予想は作成しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、当行の連結子会社である株式会社ほうわバンクカードにつきましては、平成25年4月30日に解散決議を行ない、現在清算手続き中であります。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更)

当四半期連結会計期間より、破綻懸念先及び貸出条件緩和債権等を有する債務者で与信額が一定額以上の大口債務者のうち、債権の元本の回収及び利息の受取りに係るキャッシュ・フローを合理的に見積もることができる債権については、予想損失額の精緻化を図るためキャッシュ・フロー見積法(当該キャッシュ・フローを貸出条件緩和実施前の約定利率で割引いた金額等と債権の帳簿価額との差額を貸倒引当金とする方法)へ変更しております。

この変更により、貸倒引当金は127百万円増加、貸倒引当金戻入益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は127百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
現金預け金	44,511	52,304
有価証券	101,403	105,752
貸出金	387,819	380,541
外国為替	955	731
その他資産	2,773	2,774
有形固定資産	8,393	8,398
無形固定資産	142	133
繰延税金資産	1,372	1,638
支払承諾見返	1,049	1,046
貸倒引当金	8,541	7,207
資産の部合計	539,881	546,115
負債の部		
預金	501,263	501,072
譲渡性預金	-	5,576
借入金	7,037	8,219
社債	6,700	6,700
その他負債	2,546	2,732
賞与引当金	114	60
退職給付引当金	91	37
睡眠預金払戻損失引当金	178	151
再評価に係る繰延税金負債	1,070	1,070
支払承諾	1,049	1,046
負債の部合計	520,053	526,667
純資産の部		
資本金	12,495	12,495
資本剰余金	1,350	1,350
利益剰余金	3,730	4,065
自己株式	80	80
株主資本合計	17,496	17,831
その他有価証券評価差額金	551	163
土地再評価差額金	1,779	1,779
その他の包括利益累計額合計	2,331	1,616
純資産の部合計	19,828	19,447
負債及び純資産の部合計	539,881	546,115

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
経常収益	3,212	3,283
資金運用収益	2,378	2,334
(うち貸出金利息)	2,153	2,019
(うち有価証券利息配当金)	216	308
役務取引等収益	333	366
その他業務収益	327	82
その他経常収益	173	499
経常費用	2,568	2,430
資金調達費用	224	232
(うち預金利息)	155	162
役務取引等費用	217	225
その他業務費用	52	47
営業経費	1,543	1,522
その他経常費用	530	402
経常利益	643	853
特別利益	-	0
その他の特別利益	-	0
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
その他の特別損失	0	-
税金等調整前四半期純利益	643	852
法人税、住民税及び事業税	96	79
法人税等調整額	0	0
法人税等合計	96	78
少数株主損益調整前四半期純利益	546	774
少数株主損失()	96	-
四半期純利益	643	774

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	546	774
その他の包括利益	430	714
その他有価証券評価差額金	430	714
四半期包括利益	116	59
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	212	59
少数株主に係る四半期包括利益	96	-

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 平成26年3月期第1四半期 決算説明資料

(1) 損益の状況 【単体】

(単位：百万円)

		平成26年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	前年同期比	平成25年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	平成26年3月期 第2四半期予想 (6ヶ月間)
経常収益	1	3,283	78	3,204	
業務粗利益	2	2,279	263	2,543	
〔コア業務粗利益〕	3	2,251	17	2,269	
資金利益	4	2,102	50	2,153	
役務取引等利益	5	140	25	115	
その他業務利益	6	35	239	274	
(うち国債等債券損益)	7	27	246	273	
経費(除く臨時処理分)	8	1,519	5	1,525	
(うち人件費)	9	802	11	791	
(うち物件費)	10	638	14	653	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	11	759	257	1,017	1,600
コア業務純益	12	732	11	744	1,550
一般貸倒引当金繰入額	13				180
業務純益	14	759	257	1,017	1,780
臨時損益	15	96	283	187	
うち不良債権処理額	16	47	162	114	1,080
うち株式等関係損益	17	27	97	70	
経常利益	18	856	25	830	690
特別損益	19	0	0	0	
税引前四半期純利益	20	856	25	830	
法人税等合計	21	38	57	96	
四半期純利益	22	817	83	734	580
信用コスト(13+16)	23	47	162	114	900

業務粗利益・コア業務純益

業務粗利益(2)は、国債等債券損益(7)の減少等により、前年同期比2億63百万円減少し、22億79百万円となりました。

コア業務純益(12)は、資金利益(4)の減少等により、前年同期比11百万円減少し、7億32百万円となりました。

信用コスト

信用コスト(23)は前年同期比1億62百万円減少し、47百万円となりました。

経常利益・四半期純利益

上記及びより、経常利益(18)は、前年同期比25百万円増加し、8億56百万円となり、四半期純利益(22)は同83百万円増加し、8億17百万円となりました。

(2) 金融再生法開示債権 【単体】

(単位：百万円)

	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比	平成25年3月末	平成24年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,240	413	338	3,653	3,578
危険債権	9,210	642	1,396	9,853	7,813
要管理債権	82	0	247	83	330
金融再生法開示債権 計(A)	12,533	1,057	810	13,590	11,722
正常債権	378,212	5,789	7,513	384,001	370,698
総与信 (B)	390,745	6,846	8,324	397,592	382,421
金融再生法開示債権比率(A/B)	3.20%	0.21%	0.14%	3.41%	3.06%

(参考) 【連結】

(単位：百万円)

	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比	平成25年3月末	平成24年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,240	413	350	3,653	3,590
危険債権	9,210	642	1,393	9,853	7,816
要管理債権	82	0	300	83	383
金融再生法開示債権 計(A)	12,533	1,057	742	13,590	11,790
正常債権	378,212	5,789	7,584	384,001	370,627
総与信 (B)	390,745	6,846	8,326	397,592	382,418
金融再生法開示債権比率(A/B)	3.20%	0.21%	0.12%	3.41%	3.08%

(3) リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比	平成25年3月末	平成24年6月末
破綻先債権	942	249	160	1,192	782
延滞債権	11,467	806	912	12,274	10,555
3ヶ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	82	0	247	83	330
リスク管理債権 計(A)	12,493	1,057	824	13,550	11,668
貸出金残高(未残)(B)	380,541	7,278	7,369	387,819	373,171
リスク管理債権比率(A/B)	3.28%	0.21%	0.16%	3.49%	3.12%

(参考) 【連結】

(単位：百万円)

	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比	平成25年3月末	平成24年6月末
破綻先債権	942	249	154	1,192	788
延滞債権	11,467	806	902	12,274	10,564
3ヶ月以上延滞債権	-	-	52	-	52
貸出条件緩和債権	82	0	247	83	330
リスク管理債権 計(A)	12,493	1,057	756	13,550	11,736
貸出金残高(未残)(B)	380,541	7,278	7,375	387,819	373,166
リスク管理債権比率(A/B)	3.28%	0.21%	0.14%	3.49%	3.14%

(4) 自己資本比率(国内基準)

単体

(単位:百万円)

	平成25年6月末 (速報)	平成25年3月末比	平成24年6月末比	平成25年3月末	平成24年6月末
自己資本比率	8.36%	0.43%	0.13%	7.93%	8.23%
Tier 比率	5.36%	0.39%	0.16%	4.97%	5.20%
自己資本額	26,591	830	692	25,760	25,898
基本的項目	17,048	874	672	16,173	16,376
所要自己資本額	12,710	281	130	12,991	12,579
リスク・アセット	317,751	7,032	3,254	324,783	314,497

連結

(単位:百万円)

	平成25年6月末 (速報)	平成25年3月末比	平成24年6月末比	平成25年3月末	平成24年6月末
自己資本比率	8.35%	0.42%	0.14%	7.93%	8.21%
Tier 比率	5.35%	0.37%	0.16%	4.98%	5.19%
自己資本額	26,555	787	688	25,767	25,866
基本的項目	17,012	831	670	16,181	16,342
所要自己資本額	12,709	281	115	12,990	12,593
リスク・アセット	317,728	7,032	2,885	324,760	314,842

(5) 預金・貸出金の残高【単体】

預金(未残)

(単位:百万円)

	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比	平成25年3月末	平成24年6月末
預金	506,847	5,375	15,531	501,471	491,315
うち法人預金	148,670	1,088	9,912	147,581	138,757
うち個人預金	358,177	4,287	5,618	353,889	352,558
(個人預金比率)	70.66%	0.09%	1.09%	70.57%	71.75%
うち大分県内	484,888	6,533	13,881	478,354	471,007

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

貸出金(未残)

(単位:百万円)

	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比	平成25年3月末	平成24年6月末
貸出金	380,541	7,278	7,369	387,819	373,171
うち中小企業等貸出金残高	317,332	6,553	4,511	323,885	312,821
(中小企業等貸出比率)	83.38%	0.13%	0.44%	83.51%	83.82%
うち個人ローン	100,399	1,398	4,551	99,001	95,847
うち大分県内	342,385	7,118	7,172	349,504	335,213

(6) 預り資産残高【単体】

(単位:百万円)

	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比	平成25年3月末	平成24年6月末
預り資産	47,500	512	616	48,012	46,884
投資信託	12,275	369	1,190	12,645	11,085
個人年金保険	31,134	75	189	31,059	30,944
公共債	4,090	217	764	4,307	4,854

(注) 個人年金保険については残高の把握が困難であることから販売累計額を使用しております。

(7) 時価のある有価証券の評価差額 【連結】

(単位：百万円)

	平成25年6月末			平成25年3月末			平成24年6月末		
	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的の債券									
その他有価証券	163	729	892	817	1,431	614	991	530	1,522
株式	103	316	420	117	446	329	510	52	562
債券	49	299	249	706	829	123	380	460	79
その他	108	113	222	6	155	161	861	18	879
合計	163	729	892	817	1,431	614	991	530	1,522

(8) デリバティブ取引【連結】

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

イ．金利関連取引

該当事項はありません。

ロ．通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	平成25年6月末			平成25年3月末			平成24年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約									
	売建	23	2	2	19	2	2	39	0	0
	買建	23	2	2	19	3	3	54	0	0
	合計		0	0		0	0		0	0

ハ．株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

イ．金利関連取引

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	平成25年6月末		平成25年3月末		平成24年6月末	
			契約額等	契約額のうち1年超のもの	契約額等	契約額のうち1年超のもの	契約額等	契約額のうち1年超のもの
原則的処理方法								
金利スワップの特例処理	金利スワップ 受取固定・支払変動	預金	1,850	1,850	1,855	1,855	1,855	1,855

ロ．通貨関連取引・株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。